- 1 -

平成 30年２月５日

各位

 会 社 名 株 式 会 社 ラ ッ ク
代表者名 代表取締役社長  西 本 逸 郎

（JASDAQ・コード番号：３８５７）
問合せ先 コーポレート･コミュニケーション室長

岩 﨑  勝
電 話 ０ ３ － ６ ７ ５ ７ － ０ １ ０ ７

合弁会社設立に関する基本合意のお知らせ

当社と KDDI株式会社（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：田中孝司、以下 KDDI）は、拡大する

クラウド需要や今後迎える IoT時代を見据え、au経済圏の最大化に向けた総合的なセキュリティソリュー

ションを提供する合弁会社「KDDIデジタルセキュリティ株式会社」（以下新会社）を設立することで合意

に至りました。つきましては、当社は本日開催の取締役会において基本合意書の締結について決議しまし

たのでお知らせいたします。

記

１． 合弁会社設立の目的

現在、お客さまの ITシステムは、オンプレミスとクラウドを組み合わせたハイブリッドな環境へと急

激にシフトしており、必要とするセキュリティ対策は、以前にも増して広範囲にわたっています。

新会社は、KDDIの ICTソリューション（ネットワーク、IoTプラットフォームなど）と、ラックの高

いセキュリティ分析力・技術力を融合することで、このような市場環境変化に対し、ネットワークから

セキュリティまで一元的に支援します。サイバーセキュリティ分野において培った高い知見を持つ専門

家が、セキュリティ体制の構築・運用の支援から、セキュリティ診断、24時間 365日の運用・監視まで、

総合的なセキュリティソリューションをグローバルに提供することで、お客さまの課題解決を目指しま

す。

また、デジタル・トランスフォーメーションにより、お客さまがビジネス拡大に伴い IT活用を進めて

いく中、安心して事業拡大いただけるよう努めてまいります。

両社は、それぞれの持つ強みを活かすことで、デジタル化の進む社会、経済の発展に貢献していきま

す。

- 2 -

２．合弁会社の概要

（1）名称 KDDIデジタルセキュリティ株式会社

（2）事業内容 総合的なセキュリティソリューションの提供

（3）資本金 250百万円

（4）設立年月日 平成30年２月19日（予定）

（5）決算期 ３月31日

（6）出資比率 KDDI株式会社       51％

株式会社ラック（当社）  49％

（7）当社と当該会社との関係等 資本関係 当社の49％出資の持分法適用会社であります。

人的関係 当社より当該会社の取締役２名を派遣します。

取引関係 現時点における当該事項はありません。

関連当事者へ

の該当状況

持分法適用会社であるため、関連当事者に該当しま

す。

※代表取締役社長には KDDIの者を選任し、当社は少なくとも２名の取締役を指名する権限を持ちます。合

弁会社の本社所在地、代表者の役職・氏名につきましては、今後協議して決定いたします。

３． 合弁相手先の概要

（1）名称 KDDI株式会社

（2）本社所在地 東京都千代田区飯田橋3丁目10番10号 ガーデンエアタワー

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 田中 孝司

（4）事業内容 電気通信事業

（5）資本金 141,852百万円

（6）設立年月日 昭和59年６月１日

４． 今後の予定

平成30年４月１日  合弁会社によるサービス開始（予定）

５． 今後の見通し

本件による当期連結業績予想に与える影響は軽微であります。

以上